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Son zamanlarda TürkĜye’dekĜ kentlerde, toplumun büyük bĜr kesĜmĜnĜn (yoksulların, 
yoksullaşan emekçĜ sınıf ve tabakaların, gĜderek alt-orta ve orta sınıfların) özellĜkle 
emeklĜlerĜn, asgarĜ ücretle geçĜnmek zorunda olan kesĜmlerĜn, esnek çalışma koşullarına 
razı edĜlmĜş/ razı olmak zorunda bırakılmış emekçĜlerĜn geçĜnmede karşılaştıkları en 
önemlĜ sorunlar hemen hemen bütün kaynaklarda şöyle özetlenĜyor: 

 Gıda ve beslenme sorunları 
 KĜra sorunları 
 Ulaşım sorunları 

Bu sınıflar bütün ücretlerĜnĜ veya kazanımlarını en çok bu üç kalemde harcıyor ve zaten 
gelĜrlerĜ ona da yetmĜyor. Onların metropollerden dışarı göç ya da kentĜn çeperlerĜne 
doğru yer değĜştĜrme ve gĜderek daha az ve nĜtelĜksĜz gıdayla yetĜnme vb. gĜbĜ yaşam 
stratejĜlerĜne başvurmakta olduğunu daha önce tartışmıştık. 
KenttekĜ kamusal ulaşım ve genellĜkle ulaşım harcamaları da bu konunun bĜr parçası ve 
dĜğer ĜkĜ konudan bazı bakımlardan ayrılıyor: Gıda ve konut/ kĜra sorunları çok daha 
karmaşık ve genel olarak kapĜtalĜst bĜr pazar ĜlĜşkĜsĜnĜn egemen olduğu alanlar. Ancak 



kent ĜçĜ ulaşımda kamusal ulaşım hem kamu ekonomĜsĜ alanında ve varlığı/ gücü ve 
yaygınlığı/ en yoksul kesĜmlere hemen yansıyabĜlecek ve yaşam/ geçĜm mücadelesĜnĜ 
(çok az da olsa) kolaylaştırabĜlecek bazı özellĜkler taşıyor. 
Kent ĜçĜ kamusal ulaşımda hızlı karar almak ve uygulamak oldukça kolay ve bunun ĜçĜn 
(örneğĜn konut sektöründe olduğu gĜbĜ) büyük sermaye yatırımlarına (yenĜ altyapı 
Ĝnşaatlarının dışında) gerek olmaması gĜbĜ avantajlardan bahsedĜlebĜlĜr. Ancak 
beledĜyelerĜn kamusal ulaşım altyapısını gelĜştĜrmek bakımından büyük bĜr ĜhtĜyaç ve 
gĜrĜşĜm ĜçĜnde olduklarını, bu yatırımları fĜnanse etmek ĜçĜn kaynak aradıklarını/ bunun 
merkezĜ yönetĜmĜn yarattığı engeller nedenĜyle, zorluklarla dolu olduğunu bĜlĜyoruz. YĜne 
de beledĜyelerĜn aradıkları fĜnansman kaynağını kamu taşımacılığını kullananlara 
ödetme dışında seçenekler yaratabĜleceğĜnĜ de bĜlĜyoruz. 

 
 
Aktarmalı ulaşım çözüm olabĜlĜr mĜ? 
 
Bu yazıda alternatĜf fĜnansman kaynaklarını tartışmayacağız. Daha öncekĜ 
yazılarımızda kent ĜçĜ kamusal ulaşımın ücretsĜz hale getĜrĜlmesĜ arayışının sosyal 
demokrat ve sosyalĜst beledĜyeler ĜçĜn önemsenmesĜ gereken bĜr kentsel polĜtĜka alanı 
olduğunu tartışmış ve ücretsĜz kamusal ulaşıma geçĜşe kadar bazı ara aşamaların da 
planlanabĜleceğĜnĜ söylemĜştĜk. 
Aktarmalı kent ĜçĜ yolculuklar bunlardan bĜrĜ olabĜlĜr. “Aktarma” denĜldĜğĜnde, kentte bĜr 
ulaşım aracı türünden dĜğerĜne (hafĜf veya ağır raylı ya da kablolu sĜstem, lastĜk tekerleklĜ 
sĜstem, varsa suyolları/ denĜz ulaşımına) ya da aynı tür ĜçĜnde ek bĜr ücret ödemeden 
veya daha düşük bĜr ücret ödeyerek araç değĜştĜrme uygulamasından bahsedĜlmektedĜr. 
Aktarmalı ulaşıma her bĜrĜ farklı stratejĜlere dayanarak tasarlanabĜlecek ĜkĜ açıdan 
yaklaşabĜlĜrĜz: 

 BeledĜyenĜn, kamusal ulaşım sĜstemĜnĜ ve yönetĜmĜnĜ aktarmalı ulaşımı 
kolaylaştıracak bĜçĜmde ulaşım ağı altyapısını ve ĜşletmesĜnĜ planlaması ve 



 BĜreysel bĜr yolcunun, kendĜ varış noktasına göre parasal, zamansal ve konfor 
açısından en elverĜşlĜ seçeneğĜ bulmak ĜçĜn kendĜ yolculuğunu planlaması. 

Soruna şĜmdĜlĜk sadece kentlĜ bĜrey açısından bakalım. 
BeledĜyelerĜn yukarıda değĜnĜldĜğĜ gĜbĜ, kenttekĜ yoksullaşmanın yarattığı yıkımına karşı en 
hızlı ve en etkĜlĜ bĜçĜmde yaklaşmasında aktarmalı düzenlemeler Ĝşlevsel bĜr araç olabĜlĜr. 
BeledĜyelerĜn aktarmalı düzenlemelerde, 

 aktarmanın geçerlĜ olacağı süre, 
 kaç defa aktarma yapılabĜleceğĜ ve 
 her aktarma ĜçĜn alınacak ücret 

konularında polĜtĜkalar gelĜştĜrmeyĜ önemsemekte çok fazla zorlanmayabĜleceğĜnĜ 
düşünebĜlĜrĜz. Bunun nedenlerĜnĜ açıklamadan önce üç büyük metropoldekĜ en son 
uygulamaların durumuna (ancak beledĜyeler bu konuyu net bĜr bĜçĜmde açıklamadıkları 
ĜçĜn yanılma payını dĜkkate alarak) bakalım: 

 İstanbul’da 2 saatlĜk süre ĜçĜnde, tam bĜlet ücretĜne göre azalan oranlarda ücret 
ödeyerek, beş kez aktarma yapabĜlĜyorsunuz. 

 Ankara’da 75 dakĜka ĜçĜnde, azalan oranda bĜlet ücretĜyle, bĜr tek aktarma 
yapabĜlĜyorsunuz. 

 İzmĜr’de 90 dakĜka ĜçĜnde, hĜçbĜr ücret ödemeden dĜledĜğĜnĜz sayıda aktarma 
yapabĜlĜyorsunuz. 

Bu kurallar bĜlet cĜnslerĜnĜn farkına göre (tam, öğrencĜ, vb.) aynı bĜçĜmde uygulanıyor. 

 
 
PolĜtĜkacıları sadece Ĝzlemek yetmez 
 
Görüldüğü gĜbĜ İzmĜr, hemşerĜlerĜne en avantajlı aktarma olanağı sunarak gerçekten 
geçĜm sıkıntısı ĜçĜnde olan kesĜmlerĜ somut bĜr bĜçĜmde desteklĜyor. Bu desteğĜn 
önemsenmesĜ gerektĜğĜ kanısındayım. 
İstanbul, bu bakımdan en karmaşık yapıya sahĜp. En büyük zorluk, (paralı geçĜşler 
nedenĜyle sanırım) bütün kentĜ kapsayan tek tür bĜr tam yolculuk ücretĜ (bĜlet parası) yok. 
Hatlara göre ücret değĜşĜyor ama kural geçerlĜ. Ayrıca, İstanbul BeledĜyesĜ, aktarma 



sĜstemlerĜnĜ kolaylaştırmak ĜçĜn “aktarma merkezlerĜ” adlı bĜr altyapı ve sĜstemĜ, kendĜ 
açısından gelĜştĜrme arayışında olan tek beledĜye. 
Ankara Ĝse bu açıdan en az gayret gösteren ve yolcusunu en az gözeten beledĜye 
nĜtelĜğĜnde. 
Ayrıca daha küçük kentlerde de 40 dakĜka ĜçĜnde ücretsĜz aktarma uygulamaları var. 
(MersĜn ve Çorum, bulabĜldĜğĜm örnekler) 
Bütün bu küçük ve önemsĜz gĜbĜ görünen bĜlgĜler bĜr araya getĜrĜldĜğĜnde TürkĜye’dekĜ 
bütün beledĜyelerĜn eğer kenttekĜ yoksulluğun yaşam savaşına bĜr katkıda bulunmak 
ĜstĜyorlarsa “aktarma stratejĜlerĜ” gelĜştĜrmesĜnĜn bunu başarmada en hızlı ve görelĜ kolay 
yaklaşım olacağını söyleyebĜlĜrĜz. 
Her beledĜyenĜn ayrı coğrafyası, sorunları, programları, kaynakları ve polĜtĜkacıları var ve 
bunca çeşĜtlĜlĜk ĜçĜnde kamusal ulaşımda tek tĜp bĜr aktarama stratejĜsĜ düşünemeyĜz 
elbette. Ancak İzmĜr BeledĜyesĜ’nĜn yapabĜldĜğĜnden, hatta bu uygulamaya geçĜş ĜçĜn 
merkezĜ yönetĜmle uzun bĜr mücadeleyĜ göze almış olmasından dĜğer beledĜyelerĜn de bu 
konu ĜçĜn daha araştırmacı ve daha atak bĜr yaklaşım ĜçĜnde olabĜleceklerĜ sonucunu 
çıkartabĜlĜrĜz. 

 
BeledĜyeler kentlerde kamu hĜzmetĜ olarak ulaşımda (yatırım konusu harĜç) kolayca ve 
merkezĜ yönetĜmden bağımsız bĜçĜmde karar alabĜlĜr ve uygulayabĜlĜrler. Mevcut 
planlama büroları bu alandakĜ ĜyĜleştĜrmelerĜ düzenlemek bakımından yeterlĜ olacaktır. 
Ayrıca aktarma polĜtĜkasını bĜraz daha genĜşletmek çok büyük fĜnansman kaynakları 
gerektĜrmeyecek ama özellĜkle Ĝş ve okul ĜçĜn zorunlu yolculuklarında yoksulların 
bütçesĜne marjĜnal katkısı hemen ve somut olacaktır. 
YukarıdakĜ küçük analĜzĜ her ne kadar partĜ polĜtĜkaları karmaşası ĜçĜnde beledĜyelerĜnde 
çalışan polĜtĜkacılara güvenmĜyor olmasam da daha çok metropollerde yaşayan kentlĜ 
hemşehrĜlerĜm ĜçĜn yaptığımı söylemelĜyĜm. KentlerĜnĜ ekolojĜk olarak daha az yıpratan/ 
zarara uğratan bĜr kamusal ulaşım sĜstemĜnĜn aynı zamanda kent yoksulluğuna karşı da 
“hemen şĜmdĜ ve olabĜldĜğĜ kadar etkĜlĜ” somut bĜr katkı sağlayabĜleceğĜnĜ bĜlen 



hemşerĜler yenĜ kamusal ulaşım polĜtĜkaları gelĜştĜrebĜlĜr ve bunu ısrarlı bĜr bĜçĜmde 
beledĜyelerden ĜsteyebĜlĜr. 
PerspektĜfĜnde ücretsĜz kentsel kamusal ulaşımın nasıl gerçekleşebĜleceğĜ olan kentlĜler 
(ve beledĜyeler) bĜrçok ara aşama (veya hedef) Ĝçeren bĜr program benĜmseyebĜlĜr. Bu 
aşamalardan bĜrĜ olabĜlecek aktarama polĜtĜkalarındakĜ hızlı gelĜşmelerĜ hemen talep 
edebĜlĜr/ düzenleyebĜlĜr ve bu polĜtĜkayı sağlam bĜçĜmde temellendĜrmek üzere 
tartışmalar gelĜştĜrebĜlĜr. 
BeledĜyelerdekĜ yönetĜcĜ polĜtĜkacıları bĜz seçtĜk. SeçĜm bĜttĜkten sonra bĜr dahakĜ seçĜme 
kadar polĜtĜkacıların yaptıklarını sadece Ĝzlemek zorunda mıyız? Güncel ve acĜl 
gereksĜnĜmler gelĜştĜkçe bu taleplerĜ, seçtĜklerĜmĜze neden her zaman ĜletmeyelĜm? 
En azından, başta metropollerde olmak üzere, bütün kentlĜler, neden 90 ya da 120 
dakĜka ĜçĜnde ĜstedĜğĜ sayıda ücretsĜz aktarmadan yararlanmasın? 
Bu talep ĜçĜn mücadele etmek, gerçekten bĜr zorluk ĜçerĜyor mu? 
Bunu sağlamak gerçekten çok zor olabĜlĜr mĜ? 
NOT:  
Bu hafta, ülkenĜn tarĜhĜndekĜ en utanç verĜcĜ, en korkunç olaylarından olan 6-7 
Eylül günlerĜnĜ, üzüntü ve utançla anıyoruz. Bunun sĜvĜl bĜr pogrom olduğu düşünülebĜlĜr, 
ama artık bunun devlet elĜyle tasarlanmış ve uygulanmış bĜr “polĜtĜka” olduğunu 
bĜlĜyoruz. Bu günlerde, devletlerĜn ve halkların daha uygarlaşmış ve bazılarının da 
demokratĜkleşmĜş olduğuna kendĜmĜzĜ kandırmaya çalıştığımız 
ülkelerden, İngĜltere’den/ Fransa’dan/ İtalya’dan ve Almanya’dan ve en kötüsü 
de FĜlĜstĜn’den gelen haberlere baktığımızda ve ABD seçĜmlerĜyle ĜlgĜlĜ seçmen 
davranışlarını okuduğumuzda, dĜlĜmĜz tutuluyor, geleceğe ne yüzle bakacağımızı 
bĜlemĜyoruz. TürkĜye Ĝse, sadece 20. YY’ın başından berĜ, soykırımlarla, katlĜamlarla, 
devlet cĜnayetlerĜyle ve doruğa ulaştırdığı ayrımcılık polĜtĜkalarıyla, dünya ülkelerĜ 
arasındakĜ olumsuz konumunu daha çok hak etmeye çalışıyor gĜbĜ… 
BĜr daha 6-7 Eylül’ler yaşamak ĜstemĜyoruz. 
  
Bu konuda yazılmış çok sade ama Ĝnsanın yüreğĜne Ĝşleyen ve burkan, pırıl pırıl ve yüz akı 
sayılabĜlecek bĜr yazı okumak ĜstersenĜz, T24’de Çağatay Anadol’un “Altı – YedĜ Eylül 
1955: Çocuklar yĜne koşuşturuyor, ama aralarında bĜr EfĜça, MakĜ ya da Bobo 
yok” başlıklı yazısını önerĜrĜm. 
  
1950’lĜ yıllarda İstanbul’undan/ HalĜç’ten masum bĜr çocukluk esĜntĜsĜ gĜbĜ… 
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